11, Parágrafo único, Inciso III da Portaria PGR/MPU no 38, de 16/03/2023 
e  no  §  2o  do  art.  95  da Lei  no  14.133,  de  01/04/2021,  é  dispensada de  registro  no  Plano  de  
Contratações, por ser uma prestação de serviço de pronto pagamento e o valor não ultrapassar R$ 
11.981,20 (onze mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos).

2.5  - A  presente  contratação  encontra-se  em  consonância  com  o  Planejamento  Estratégico 
Institucional do MPF (PEI/MPF) para o decênio 2022-2027, instituído por meio da Portaria PGR/MPF nº 
3, de 11 de fevereiro de 2022, na medida em que atende aos Objetivos Estratégicos:

[...]

poderão dispensar a apresentação das amostras. Independente de marca, o produto apresentado na 
proposta da empresa deverá atender às especificações mínimas requeridas e ter qualidade igual ou 
superior.

8.10 - O valor estimado global para a presente contratação é de R$ 7.282,50 (sete mil duzentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

8.11 - Nos valores acima deverão estar incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros